CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 722/2024

DÁ DENOMINAÇÃO À PONTE
LOCALIZADA NO BAIRRO CRESPO.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º A ponte localizada na Avenida Sizenando Teixeira de Carvalho, no Bairro Crespo, passa
a denominar-se "JOSÉ DEMÉTRIO DA SILVA SOBRINHO".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Sala Vereador Cícero Barbosa, 05 de abril de 2024.

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICAÇÃO

José Demétrio da Silva Sobrinho, que era mais conhecido como Senhor "Zé Lúcio",
exerceu uma liderança com maestria no Bairro Crespo, tendo se destacado como líder da Banda
de Congada "Nossa Senhora da Guia", que contribui grandemente com a cultura do Município de
Carandaí. Foi pai de 6 filhos e, juntamente com sua esposa, Dona Ivete, direcionou a formação
destes com muita simplicidade, ética e coragem. Pai do ex-Vereador Luís Antônio da Silva, mais
conhecido como "Neneco", que é líder no Bairro Crespo, aprendeu com as virtudes de seu pai o
exemplo de honestidade e altruísmo.